RESOLUÇÃO CONSEPE 47/2021

MANIFESTAÇÃO DO CONSEPE SOBRE A
CRIAÇÃO DO CURSO DE FARMÁCIA, TURNOS
MATUTINO, VESPERTINO E NOTURNO, NO
CÂMPUS ITATIBA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 9 de dezembro de
2021, constante do Parecer CONSEPE 17/2021 –
Processo CONSEPE 17/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE manifesta-se favoravelmente à

criação do curso de Farmácia, turnos matutino, vespertino e noturno, oferecido em regime

semestral, com duração de 10 semestres e 140 vagas anuais, no Câmpus Itatiba da Universidade

São Francisco – USF, cuja matriz curricular consta anexa.

Art. 2.º O Processo submeter-se-á à deliberação do Conselho Universitário – CONSUN.

Art. 3.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando disposições contrárias.

Art. 4.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Bragança Paulista, SP, 9 de dezembro de 2021.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

P
D

P
T

8-
JH

C
Z

R
-2

Y
4N

8-

Q
V

S
5B

Assinado digitalmente por:
GILBERTO GONCALVES GARCIA
CPF: ***.520.431-**
Data: 27/11/2022 13:12:18 -03:00

Anexo à Resolução CONSEPE 47/2021

CURSO DE FARMÁCIA, CÂMPUS ITATIBA
Curso: IT – 1146, Currículo: 0022-B

Carga horária: 4.304h – Duração: 10 semestres

SEMESTRE CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão

1.º

ED00168 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 0 72 144 0

GR04003 BIOQUÍMICA 72  0 72  0

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO 0 72 72  0

GR04196
PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA: TECNOLOGIA,
CUIDADO E GESTÃO EM SAÚDE  0 72 72 144

GR04235 SAÚDE PÚBLICA 72 0 72 0

   TOTAL 216 216 432 144

2.º

GR03971 ANATOMIA 72 0  72 0

GR03998 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 36 36 72 0

GR04096 FISIOLOGIA 72 0 72 0

GR04131 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 36 36 72 0

ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 0 72 72 0

   TOTAL 216 144 360 0

3.º

GR03992 BASES FARMACOLÓGICAS 36 36 72 0

GR04014 CITOLOGIA CLÍNICA 36 36 72 0

GR04084 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: PRÁTICAS FARMACÊUTICAS 100   100 0

ED00094 ÉTICA E CIDADANIA  0 72 72 0

GR04265
EXTENSÃO E DINÂMICAS DE APRENDIZAGEM: SAÚDE E
COMUNIDADE

72 72 144 144

GR04162 PATOLOGIA 36 36 72 0

   TOTAL 280 252 532 144

4.º

GR04025 CUIDADOS FARMACÊUTICOS 72  0 72 0

ED00095 DIREITOS HUMANOS  0 72 72 0

GR04092 FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA 72  0 72 0

GR04237 SEMIOLOGIA E PRESCRIÇÃO FARMACÊUTICA 36 36 72 0

GR04251 TOXICOLOGIA 36 36 72 0

  TOTAL 216 144 360 0

5.º

GR03996 BASES QUÍMICAS DOS MEDICAMENTOS 36 36 72 0

ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 0 144 144 144

GR04091 FARMACOBOTÂNICA E FARMACOGNOSIA 36 36 72 0

GR04133 HOMEOPATIA 36 36 72 0

GR04204 PRÁTICAS FARMACÊUTICAS 36 36 72 0

   TOTAL 144 288 432 144

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

P
D

P
T

8-
JH

C
Z

R
-2

Y
4N

8-

Q
V

S
5B

6.º

GR04009 BIOTECNOLOGIA FARMACÊUTICA 36 36 72 0

GR04080 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: DISPENSAÇÃO 136 0  136 0

GR04167 PLANEJAMENTO E SÍNTESE DE FÁRMACOS 36 36 72 0

GR04228 QUÍMICA FARMACÊUTICA 72 0  72 0

   TOTAL 280 72 352 0

7.º

GR04019 COSMETOLOGIA E ESTÉTICA 72 0  72 0

GR04081 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: MANIPULAÇÃO E QUALIDADE 136  0 136 0

GR04095 FARMACOTÉCNICA MAGISTRAL 72  0 72 0

GR04244 TECNOLOGIA FARMACÊUTICA 72  0 72 0

   TOTAL 352 0 352 0

8.º

GR03967 ANÁLISE FARMACÊUTICA 72 0 72 0

GR03968 ANÁLISES BROMATOLÓGICAS 72 0 72 0

GR04017 CONTROLE DE QUALIDADE FÍSICO-QUÍMICO 36 36 72 0

GR04018 CONTROLE DE QUALIDADE MICROBIOLÓGICO 36 36 72 0

  TOTAL 216 72 288 0

9.º

GR04004 BIOQUÍMICA CLÍNICA 72  0 72 0

ED00158 ELETIVA 0  72 72 0

GR04079 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: CUIDADO À SAÚDE 200  0 200 0

GR04129 HEMATOLOGIA CLÍNICA E HEMOTERAPIA 36 36 72 0

GR04143 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA CLÍNICA 72  0 72 0

GR04158 PARASITOLOGIA CLÍNICA 36 36 72 0

  TOTAL 416 144 560 0

10.º

GR04027 DEONTOLOGIA E GESTÃO EM FARMÁCIA 36 36 72 0

GR04075
ESTÁGIO SUPERVISIONADO: CICLO DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA 290  0 290 0

GR04090 FARMÁCIA CLÍNICA E HOSPITALAR 36 36 72 0

GR04254 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM FARMÁCIA 72 0  72 0

  TOTAL 434 72 506 0

  TOTAL 2.770 1.404 4.174 432

CARGA
HORÁRIA

 TOTAL 4.304

 A Distância 1.404 32,62%

 Estágio 862 20,03%

 Atividades Complementares 130

 Trabalho de Conclusão de Curso  72

 Extensão 432   10,04%

 Disciplina de Libras* 72

*Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto n.º 5.626, art. 3.º, § 2.º

 E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

P
D

P
T

8-
JH

C
Z

R
-2

Y
4N

8-

Q
V

S
5B

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: PDPT8-JHCZR-2Y4N8-QVS5B

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

GILBERTO GONCALVES GARCIA (CPF ***.520.431-**) em 27/11/2022 13:12 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate/PDPT8-JHCZR-2Y4N8-QVS5B

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate

.